
Strana 1

Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Mgr. Jan Šobotník, Ph.D.

Datum:18.8.2009

Autor: Klára Dolejšová

Název práce: Rozpoznávání jedinců u termitů (Isoptera)

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Splněným cílem této práce je sepsání review o schopnostech termitů diskriminovat 
mezi soudruhy (členy vlastní kolonie) a vetřelci (ostatní jedinci). Tyto podklady jsou 
důležité pro další plánovanou práci Kláry, jež by se měla zabývat rozpoznáváním a 
behaviorálními reakcemi termitů v rámci jednotlivých kolonií.

Struktura (členění) práce:
Práce je členěna adekvátně námětu, tedy tak, aby pokryla vlastní téma i příbuzné 
fenomény v dostatečné šíři.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použila autorka v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Odpověď na obě otázky je kladná!

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky 
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky, neboť tyto (ačkoliv již existují) budou součástí 
diplomové práce.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Formální zpracování je, podle mého názoru, na patřičné úrovni; nemám žádné 
připomínky.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cílů této bakalářské práce, tj. získání základní orientace v tématu vzájemného 
rozpoznávání termitů, bylo beze sporu dosaženo. Klára projevila značnou 
samostatnost při práci s literárními zdroji i při strukturování vznikajícího textu. 
Zejména bych chtěl vyzdvihnout odvahu, s níž Klára kriticky zhodnotila některé 
okrajové teorie stojící mimo hlavní proud výzkumu (či přímo protiřečící většině 
pozorování). Dále stojí za zmínku, že tomuto poměrně komplikovanému tématu 
Klára  plně porozuměla, což dává naději na zdárné dokončení započatých 
experimentů pro diplomovou práci. 

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných 
informací)

výborně   velmi dobře   dobře   nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:




